
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33958 25Quarta-feira, 21 DE AGOSTO 2019

PORTARIA N° 648 de 08 de Abril de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias VALOR: R$ 405,00
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 08/04/2019 A 10/04/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
879801 / OSVALDO JOSÉ LOBATO GALÚCIO / 088.804.502-63
OBJETIVO: SUPERVISIONAR E MONITORAR O CANTEIRO DE OBRAS DO 
EMPREENDIMENTO DA LINHA DE TRANSMISSÃO 500 KV VILA DO CONDE 
-MARITUBA, LT 230KV MARITUBA -CASTANHAL ( CASTANHAL E BARCA-
RENA ), REUNIR COM SECRETÁRIOS DE SAÚDE DOS MUNICÍPIOS DE 
CASTANHAL E BARCARENA PARA DECIDIR ESTRATÉGIAS PARA PACTUA-
ÇÃO DO PACM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME
PORTARIA N° 649 de 08 de Abril de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias VALOR: R$ 405,00
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 08/04/2019 A 10/04/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
0502762 / JOSE BORGES ARAUJO FERREIRA ALENCAR / 108.047.732-20
OBJETIVO: TRANSPORTAR TÉCNICO PARA SUPERVISIONAR E MONITO-
RAR O CANTEIRO DE OBRAS DO EMPREENDIMENTO DA LINHA DE TRANS-
MISSÃO 500 KV VILA DO CONDE -MARITUBA, LT 230KV MARITUBA -CAS-
TANHAL ( CASTANHAL E BARCARENA ), REUNIR COM SECRETÁRIOS DE 
SAÚDE DOS MUNICÍPIOS DE CASTANHAL E BARCARENA PARA DECIDIR 
ESTRATÉGIAS PARA PACTUAÇÃO DO PACM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME
PORTARIA N° 650 de 08 de Abril de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 142,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BARCARENA, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: DE 11/04/2019 A 12/04/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
879801 / OSVALDO JOSÉ LOBATO GALÚCIO / 088.804.502-63
OBJETIVO: SUPERVISIONAR E MONITORAR O CANTEIRO DE OBRAS DO 
EMPREENDIMENTO DA LINHA DE TRANSMISSÃO 500 KV VILA DO CONDE 
-MARITUBA, LT 230KV MARITUBA -CASTANHAL ( CASTANHAL E BARCA-
RENA ), REUNIR COM SECRETÁRIOS DE SAÚDE DOS MUNICÍPIOS DE 
CASTANHAL E BARCARENA PARA DECIDIR ESTRATÉGIAS PARA PACTUA-
ÇÃO DO PACM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME

Protocolo: 460980

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º913 DE 20 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora MARIA IRANI DA CONCEICAO 
LIMA, Id. Funcional nº 57225133/1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no 10º Centro Regional de Saúde - Altamira, no pe-
ríodo de 02 de Setembro de 2019 a 01 de Outubro de 2019, referente ao 
período aquisitivo de 11 de Fevereiro de 2018 a 10 de Fevereiro de 2019, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 726/31.07.2019, publicado no 
DOE nº 33.939/01.08.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 465386

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 076/2019.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro 
de Preços nº 006/SESPA/2019, Processo nº 401103/2018, homologado 
pelo Secretário de Estado de Saúde Pública em 07/08/2019 e publicado 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33.948 de 09/08/2019.
OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de mate-
rial de consumo (testes enzimáticos para Coliforme Total e Fecal), para 
a realização das atividades do serviço de análise microbiológica da água, 
através do Programa de Vigilância da Qualidade da Água para consumo 
humano - VIGIÁGUA.
VIGÊNCIA: 21/08/2019 a 20/08/2020.
 Empresa: A. N. GARCIA DA SILVA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.450.255/0001-63, Inscrição Estadual nº 
15.452.718-1, com sede no Conjunto Cidade Nova VI – Travessa WE-
66, nº. 821 – Bairro: Coqueiro - CEP: 67140-080 - Ananindeua–PA, TEL: 
(91) 3235-1709 / 3353-0939/98874-3568/98219-9595/ 98836-9317 – 
E-mail: extremahospitalar@gmail.com, neste ato representada pela Sra. 
ANTONIA NIRANIR GARCIA DA SILVA, portadora do RG nº 2515902 2ªVia 
PC/PA e do CPF/MF nº 509.707.802-06.

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.

01

Teste Enzimático para Coliforme Total e Fecal. Subs-
trato cromogênico defi nido ONPG-MUG, com resulta-
dos confi rmativos para presença de Coliformes Totais 
e E. coli em 24 horas sem necessidade de adição de 
outros reagentes. Método aprovado pelo Standard 
Methods for Examination of Water and Wastewater.  
Caixa com 200 und. Validade mínima de 18 meses

CX 350 R$ 1.490,00

VALOR TOTAL R$ 521.500,00

ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ

Protocolo: 465507
PORTARIA N° 640, DE 13 DE AGOSTO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/287790 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 
503, de 20 de junho de 2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 582, de 
21 de agosto de 2017, redesignado pela PORTARIA Nº 773, de 19 de 
outubro de 2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 889, de 15 de dezembro 
de 2017, redesignado pela PORTARIA Nº 186, de 21 de fevereiro de 2018, 
prorrogado pela PORTARIA Nº 355, de 26 de abril de 2018, redesignado 
pela PORTARIA Nº 596, de 04 de julho de 2018, prorrogado pela PORTARIA 
Nº 796, de 23 de agosto de 2018, redesigando pela PORTARIA Nº 1096, 
de 19 de novembro de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 1217, de 
18 de dezembro de 2018, redesignado pela PORTARIA Nº 165, de 18 de 
fevereiro de 2019, prorrogado pela PORTARIA Nº 400, de 23 de abril de 
2019 e redesignado pela PORTARIA N° 605, de 17 de junho de 2019, para 
apurar indícios de irregularidade administrativa em desfavor da servidora 
M. F. C. A.;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para concluir o processo.
RESOLVE:
I – Prorrogar a redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
18/08/2019, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, até a 
conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, Benedito Ramires 
Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula 
n° 57191242/1 e Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, 
juntamente com os suplentes José Henrique Cardoso de Paula, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Admi-
nistrador, matrícula nº 723550/3 e Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, 
Assistente Social, matrícula nº 54195626/2, com a fi nalidade de atender 
diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos descritos no 
processo nº 2015/287790.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM  13  DE AGOSTO DE 2019.
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 465361
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ.
RESOLUÇÃO Nº 68, DE 19 DE AGOSTO DE 2019.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Instrução Técnica CGPNI/DIDT/SVS/Ministério da Saúde 
que dispõe sobre o calculo do valor total do incentivo fi nanceiro destinado 
aos Estados para o fomento e aprimoramento da Rede de Frios e orienta 
a seleção de câmara refrigerada.
- Considerando o Ofi cio Circular Conjunto CONASS/CONASEMS nº002 
que trata do levantamento sobre Rede de Frios, em municípios com até 
100.000 (cem mil) habitantes.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Bi-
partite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, em Reunião 
Ordinária no dia 14 de agosto de 2019.
Resolve
Art. 1º - Aprovar a distribuição de 140 Câmaras Refrigeradas, destina-
das ao aprimoramento das Redes de Frios dos municípios relacionados no 
anexo desta Resolução, conforme os seguintes critérios:
I - Município com população até 6.000 habitantes – 01 Câmara de 300 
litros;
II - Município com população até 58.862 habitantes - 01 Câmara de 400 
litros;
III- Municípios com população de 61.855 a 98.615 habitantes - 02 Câma-
ras de 400 litros.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Belém, 19 de agosto de 2019.

             Alberto Beltrame.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

         Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 68, DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
ANEXO.

 CRS Município População Total Câmaras 300 litros Câmaras 400 litros
1 Santa Bárbara do Pará 18.016 0 1
1 Benevides 54.399 0 1
2 Colares 11.351 0 1
2 São Caetano de Odivelas 16.910 0 1
2 Bujaru 26.287 0 1
2 Santo Antônio do Tauá 27.574 0 1


